
OBOBČČANSKANSKÉÉ  PRPRÁÁVOVO

PRPRÁÁVNVNÍÍ
 

PRINCIPYPRINCIPY
AA

ZZÁÁSADY SOUKROMSADY SOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVA VA 



2

SnSníímky sloumky sloužžíí
 

k orientaci posluchak orientaci posluchačůčů
 

ppřřednednášášek ek 
a k a k ččininěěnníí

 
si poznsi poznáámek.mek.

NenahrazujNenahrazujíí
 

ppřřednednášášky, uky, uččebnice ani cviebnice ani cviččebnice.ebnice.

verze 1.5 (2008)verze 1.5 (2008)

©©
 

Ivo Telec, 2005Ivo Telec, 2005



3

Ius Ius estest  arsars  boniboni  et et aequiaequi

PubliusPublius
 

IuventilusIuventilus
 

CelsusCelsus,,
 

D. 1, 1, 1 D. 1, 1, 1 prpr..

kol. 70 kol. 70 ––
 

kol. 140 po kol. 140 po KrKr..



4

TEMATICKÝ PŘEHLED

1.1.
 

úúččel a soustavael a soustava

2.2.
 

žživotnivotníí
 

princip a postojprincip a postoj

3.3.
 

obecnobecnéé
 

prpráávnvníí
 

principyprincipy

4.4.
 

zzáásady soukromsady soukroméého prho práávava

5.5.
 

zvlzvlášáštntníí
 

zzáásady soukromsady soukroméého prho práávava

6.6.
 

zzáásady soukromoprsady soukromopráávnvníích institucch institucíí



5

1. 1. ČČÁÁSTST

VVŠŠEOBECNEOBECNĚĚ,,

PRPRÁÁVNVNÍÍ
 

PRINCIPY PRINCIPY 
AA

PRPRÁÁVNVNÍÍ
 

NORMYNORMY



6



7

ÚÚČČEL PREL PRÁÁVNVNÍÍCH PRINCIPCH PRINCIPŮŮ

1.1.
 

bezprostbezprostřřednedněě
 

normativnnormativníí
 

s cs cíílem lem 
ppřříímo prmo práávnvněě

 
upravit lidskupravit lidskéé

 
chovchováánníí

2.2.
 

zzáákonodkonodáárnrněě
 

politický a technickýpolitický a technický

3.3.
 

výkladovývýkladový

4.4.
 

aplikaaplikaččnníí
 

vvčč. pr. práávnvníí
 

argumentaceargumentace



8

SOUSTAVASOUSTAVA

1.1.
 

obecnobecnéé
 

prpráávnvníí
 

principyprincipy
ppřřirozenirozenéé

 
(obecn(obecnéé))

 
zzáásady prsady práávnvníí

2.2.
 

obecnobecnéé
 

zzáásady prsady prááva va soukromsoukromééhoho
3.3.

 
obecnobecnéé

 
zzáásady prsady prááva va veveřřejnejnééhoho

4.4.
 

zvlzvlášáštntníí
 

((odvodvěětvovtvovéé) z) záásady prsady prááva va 
soukromsoukromééhoho

5.5.
 

zvlzvlášáštntníí
 

((odvodvěětvovtvovéé) z) záásady prsady prááva veva veřřejnejnééhoho
6.6.

 
zzáásady prsady práávnvníích ch institucinstitucíí



9

ŽŽIVOTNIVOTNÍÍ  PRINCIPPRINCIP

Princip vzPrincip vzáájemnjemnéého podporovho podporováánníí
((PrinzipPrinzip

 
der Stder Stüützendertzender

 
HilfeHilfe))

PPřřirozenost lirozenost lááskysky =  kladn=  kladnéé nastavennastaveníí
svsvěětata

ruruššeneníí zneuzneužžititíím svobodnm svobodnéé vvůůlele



10

ŽŽIVOTNIVOTNÍÍ  POSTOJPOSTOJ
PPřřirozený postoj ke spravedlnostiirozený postoj ke spravedlnosti

kakažždodenndodenníí zkuzkuššenost, zejm. proenost, zejm. prožžititíímm
samozsamozřřejmejméé, bezd, bezděčěčnnéé, vn, vníímmáánníí významuvýznamu
vvěěccíí

 
a pa přřesvesvěěddččeneníí

 
o no něěm; m; 

„„dděětsky nevinnýtsky nevinný““
 

postojpostoj

PrPráávnvněě teoretický postojteoretický postoj
ccíílem lem poporozumrozuměět, t, ččíím vm věěci jsou (zatci jsou (zatřříídit je)dit je)
zproblematizovzproblematizováánníí ppřřirozenirozeněě znznáámméého svho svěětata
vyvolvyvoláánníí prpráávnvníího problho probléémumu
rozumovrozumovéé zpochybnzpochybněěnníí ppřřirozenirozenéého postojeho postoje



11

SPOLESPOLEČČENSKENSKÉÉ  ŘŘÁÁDYDY
NNáábobožženskýenský; nap; napřř. n. náábobožženskenskéé symboly symboly 
MorMoráálnlníí; srv. mor; srv. moráálnlníí zzáávazky, morvazky, moráálku  lku  
prpráávnických povolvnických povoláánníí
PrPráávnvníí; srv. pr; srv. práávnvníí normy a prnormy a práávnvníí principyprincipy
HospodHospodáářřskýský; viz pravidla hospod; viz pravidla hospodáářřskskéé
soutsoutěžěžee
VVěědeckýdecký; srv. v; srv. věědeckdeckéé zvyklostizvyklosti
PolitickýPolitický; nap; napřř. politick. politickéé symboly symboly 
nebo politicknebo politickáá

 
odpovodpověědnost za politický deliktdnost za politický delikt



12

PPŘŘÍÍKAZY PRKAZY PRÁÁVAVA

PraeceptaPraecepta
 

iuris iuris suntsunt
 

haechaec::

HonesteHoneste
 

viverevivere, , 
alterumalterum

 
nonnon

 
laederelaedere,,

suumsuum
 

cuiquecuique
 

tribueretribuere..

DomitiusDomitius
 

Ulpianus, Ulpianus, D 1, 1, 10, 1D 1, 1, 10, 1

(170 (170 ––
 

228 po 228 po KrKr.).)



13

PPŘŘEDPOROZUMEDPOROZUMĚĚNNÍÍ

……
 

kakažždý dobdý dobřře ve víí, , žže smlouvy se maje smlouvy se majíí
 

plnit, plnit, 
dluhy platit, nikoho neuvdluhy platit, nikoho neuváádděět v omyl, t v omyl, 

nepomlouvat ani neokrnepomlouvat ani neokráádat dat ……

PrPráávnvníí řřáád jen formalizuje vd jen formalizuje vššeobecneobecněě znznáámméé
radyrady, jak , jak žžíít bez t bez úújmy vlastnjmy vlastníí

 
nebo blinebo bližžnníímu mu 

ststáátntněě pozitivistickpozitivistickáá zzáávislost na pvislost na přředpisuedpisu
na vna vššechnoechno

 
((nadunadužžíívváánníí

 
rozumu)   rozumu)   

nebo na pouhnebo na pouhéém textu pm textu přředpisu (edpisu (nepounepoužžíívváánníí
rozumu)    rozumu)    



14

OBECNOBECNÉÉ  PRPRÁÁVNVNÍÍ  PRINCIPYPRINCIPY

OsvOsvěěddččenenéé principy prprincipy práávnvníího stho stáátutu
=   pr=   práávnvníí

 
principyprincipy

preambpreamb. . ÚÚ

ArgumentaArgumentaččnníí ddůůsledky logicksledky logickéé nebo nebo 
prpráávnvněě

 
rréétoricktorickéé

 
pro celý prpro celý práávnvníí

 
řřáádd



15

HLEDHLEDÁÁNNÍÍ  VÝCHODISKAVÝCHODISKA

strictumstrictum
 ius            ius            aequitasaequitas

summumsummum
 ius, ius, summasumma

 iniuriainiuria



16

VÝCHODISKAVÝCHODISKA
1.1.

 
Povaha vPovaha věěci a mci a mííra vra vššech vech věěccíí
((NaturNatur

 
der der SacheSache))

2.2.
 

PPřřirozený smysl prirozený smysl prááva, va, 
podstata a smysl lidských prpodstata a smysl lidských práávv
((naturalisnaturalis

 
ratioratio))

3.3.
 

SpravedlnostSpravedlnost
((aequitasaequitas))

4.4.
 

Logika vLogika věěcici



17

ZDROJEZDROJE
MezinMezináárodnrodníí uznuznáánníí
ččl. 38/1c Statutu Mezinl. 38/1c Statutu Mezináárodnrodníího soudnho soudnííhoho
dvora v Haagu (dvora v Haagu (čč. 30/47 Sb.). 30/47 Sb.)
ččl. protokolu k l. protokolu k úúmluvmluvěě

VnitrostVnitrostáátntníí
NapNapřř. . §§ z. z. čč. o rozhod. o rozhodččíím m řříízenzeníí a výkonu rozhoda výkonu rozhodččíích ch 
nnáálezlezůů



18

POVAHA A CPOVAHA A CÍÍLL  PRPRÁÁVNVNÍÍCH PRINCIPCH PRINCIPŮŮ
AxiomatickAxiomatickáá povaha povaha 

apriornapriorníí
 

dobradobra, v, vššeobecneobecněě
 

osvosvěěddččenenéé
 

a uzna uznáávanvanéé,,
kterkteréé

 
netnetřřeba dokazovat eba dokazovat ((axiomyaxiomy),),

jimijimižž
 

se prse práávnvníí
 

řřáád prd práávnvníího stho stáátu nechtu necháávváá
 

ovlovláádat  dat  
((vlvlááda prda práávava); ); úúhelnhelnéé

 
kameny prkameny práávava

CCííll

trvaltrvaléé
 

udrudržžovováánníí
 

obecnobecnéého prho práávnvníího dobraho dobra
 

(m(mííru)ru)
mezi lidmi a vmezi lidmi a vůčůči pi přříírodroděě

VnitVnitřřnníí jednota, soudrjednota, soudržžnost nost aa úúččelnost prelnost prááva va 



19

PPŘŘEHLED PREHLED PRÁÁVNVNÍÍCH PRINCIPCH PRINCIPŮŮ

PrPráávnvníí ctnosti ctnosti ((prpráávnvníí hodnotyhodnoty))

1.1.
 

spravedlnostspravedlnost
2.2.

 
úúcta a uzncta a uznáánníí

 
zdroje pzdroje přřirozených prirozených prááv (Vyv (Vyššíšší

 
moci)moci)

3.3.
 

nezadatelnost pnezadatelnost přřirozených prirozených práávv
4.4.

 
svoboda vsvoboda vůůlele

5.5.
 

osobnosobníí
 

odpovodpověědnostdnost
6.6.

 
nedotknutelnost lidsknedotknutelnost lidskéé

 
bytostibytosti

7.7.
 

rozumnost a rozumnrozumnost a rozumnéé
 

ooččekekáávváánníí
8.8.

 
pompoměěrnostrnost

9.9.
 

ppřřimiměřěřenostenost
10.10.

 
bezpebezpeččíí

 
a da důůkaznkazníí

 
jistotajistota



20

11.11.
 

úúcta k prcta k práávvůům a svobodm a svobodáám jedince m jedince 
12.12.

 
rovnost v prrovnost v práávech (prvech (práávnvníí

 
rovnost)rovnost)

13.13.
 

obecnobecnéé
 

prpráávnvníí
 

dobrodobro
14.14.

 
dobrdobráá

 
vvůůlele

15.15.
 

dobrdobráá
 

vvííra ra (bona (bona fidesfides))
16.16.

 
dobrdobréé

 
mravy mravy ((bonosbonos

 
mores)mores)

17.17.
 

dobrdobráá
 

povpověěstst
18.18.

 
dobrdobráá

 
sprsprááva va 



21

19.19.
 

zzáákon nepkon nepůůsobsobíí
 

zpzpěětntněě
 

(lex retro (lex retro nonnon
 

agitagit))
20.20.

 
z bezprz bezpráávvíí

 
prpráávo nevznikne vo nevznikne (ius ex (ius ex iniuriainiuria

 
nonnon

 orituroritur))
21.21.

 
bezprbezpráávvíí

 
neospravedlneospravedlňňuje bezpruje bezpráávvíí

 
((iniuriainiuria

 
nonnon

 excusatexcusat
 

iniuriaminiuriam))
22.22.

 
nenneníí

 
trestu bez ztrestu bez záákona, nenkona, neníí

 
trestntrestnéého ho ččinu inu 

bez zbez záákona, kona, aj.aj.

In In favoremfavorem vitaevitae
In In favoremfavorem libertatislibertatis



22

JUDIKATURAJUDIKATURA

Mezi obecnMezi obecněě
 

uznuznáávanvanéé
 

prpráávnvníí
 

principy patprincipy patřříí
 

v oblasti v oblasti 
prprááva va úústavnstavníího pravidla poho pravidla poččííttáánníí

 
ččasu, jak jsou asu, jak jsou 

v evropskv evropskéém prm práávnvníím mym myššlenleníí
 

srozumitelnsrozumitelněě
 

a smysluplna smysluplněě
vymezena od dob vymezena od dob řříímských.mských.

NNááll. . ÚÚS, S, PlPl. . ÚÚS 33/97 z 17. 12. 97ve vS 33/97 z 17. 12. 97ve věěci zruci zruššeneníí
 ustanovenustanoveníí

 
zzáák. na ochranu zvk. na ochranu zvíířřat proti týrat proti týráánníí..



23

PRPRÁÁVNVNÍÍ  PRINCIPYPRINCIPY
 A PRA PRÁÁVNVNÍÍ  NORMYNORMY

2 pojmov2 pojmovéé prvky prprvky prááva va (pr(práávnvníího ho řřáádu):du):
1.1.

 
princip  (hodnotový význam princip  (hodnotový význam prima facie)prima facie)

2.2.
 
normanorma

Shodnost Shodnost úúččeluelu dobro a spravedlnostdobro a spravedlnost

JednotnýJednotný instrumentinstrumentáálnlníí význam prvýznam práávnvníího ho 
řřáádudu

 
a obou jeho prvka obou jeho prvkůů

normy normy ii principy majprincipy majíí být prodchnuty stejnýmbýt prodchnuty stejným
„„kmitokmitoččtemtem““, lad, laděěny na stejnou strununy na stejnou strunu



24

PrPráávnvníí normynormy

platplatíí výluvýluččnněě 11
ppřřííkaz, zkaz, záákaz, kaz, 
nebo dovolennebo dovoleníí

jedno rujedno rušíší druhdruhéé

PrPráávnvníí principyprincipy
platplatíí soubsouběžěžnněě
22

 
nebo i vnebo i víícece

lilišíší se mse míírou rou 
intenzity platnostiintenzity platnosti
(významnost(významnostíí))

kkřříížžíí se a vyvase a vyvažžujujíí
se vzse vzáájemnjemněě



25

PrPráávnvníí principyprincipy

1.1.
 

secundum et intra legemsecundum et intra legem
=  pr=  práávnvníí

 
normynormy

2.2.
 

praeterpraeter
 

legemlegem
=  pr=  práávnvněě

 
politickpolitickéé

 
podnpodněětyty

3.3. extra (extra (contracontra) legem) legem
=  =  iusius nonnon

 
scriptascripta



26

Pravidlo Pravidlo řřeeššeneníí ststřřetu 2 prvketu 2 prvkůů prpráávava::
StanovStanovíí--li prli práávnvníí

 
princip jinak neprincip jinak nežžli prli práávnvníí

norma nebo naopak, norma nebo naopak, 
poupoužžijeije

 
se ten prvek prse ten prvek prááva (prva (práávnvníího ho řřáádu), du), 

který je který je ppřřirozenirozeněějjšíší
 

a v konkra v konkréétntníí
 

nastalnastaléé
 

vvěěci ci 
spravedlivspravedlivěějjšíší

mmííra pra přřirozenostiirozenosti
mmííra spravedlivra spravedlivéého uspoho uspořřááddáánníí vvěěcici



27

PomPoměěrr prpráávnvníího principu a prho principu a práávnvníí normynormy

neplatneplatíí
zzáásada sada lex lex specialisspecialis

 
derogatderogat

 
legilegi

 
generaligenerali



28

PPůůvod prvod práávnvníího principuho principu
vvššeobecneobecnéé povpověědomdomíí o po přřimiměřěřenostienosti
a za záávaznosti; trvvaznosti; trváá

 
udrudržžovováánníím povm pověědomdomíí

PPůůvod zvod záákonnkonnéé prpráávnvníí normynormy
politickpolitickéé rozhodnutrozhodnutíí, politick, politickáá dohoda aj.dohoda aj.
politickpolitickéé

 
dorozumdorozuměěnníí; vliv nahodilosti; ; vliv nahodilosti; 

trvtrváá
 

do zrudo zruššeneníí



29

PRPRÁÁVNVNÍÍ  PRINCIP PRINCIP 
A PRA PRÁÁVNVNÍÍ  POLITIKAPOLITIKA

PrPráávnvníí principprincip
„„nikdo nesmnikdo nesmíí

 
mmíít prospt prospěěch ze svch ze svééhoho

protiprprotipráávnvníího jednho jednáánní“í“

PrPráávnvníí politikapolitika
„„ppřříímméé

 
dandaněě

 
se majse majíí

 
snsníížžit, nepit, nepřříímméé

zvýzvýššitit““



30

POLITIKA A PRPOLITIKA A PRÁÁVOVO
VlVlááda lidu da lidu 

Svrchovanost liduSvrchovanost lidu

relativnrelativníí
 

skupinovskupinovéé,,
napnapřř. stranick. stranickéé, , 
zzáájmy, pjmy, přředsudkyedsudky
soutsoutěžěž

 
o veo veřřejnou ejnou mocmoc

VlVlááda prda prááva va 

PrPráávnvníí ststáátt
a.a.

 
demokratickýdemokratický

b.b.
 
jinýjiný

objektivnobjektivníí
 

zzáájemjem
spravedlnostispravedlnosti

sluslužžba spravedlnostiba spravedlnosti



31

STRUKTURA PRSTRUKTURA PRÁÁVNVNÍÍ  NORMYNORMY
DvojDvojččlennlennáá strukturastruktura

1.1.
 

skutkovskutkováá
 

podstata podstata (hypot(hypotééza, za, antecedentantecedent))
podmipodmiňňujujííccíí

 
ččáást,st,

 
napnapřř. po. pošškozenkozeníí

 
zdravzdravíí

2.2.
 

prpráávnvníí
 

ddůůsledeksledek
 

naplnnaplněěnníí
 

skutkovskutkovéé
 

podstaty podstaty 
(sankce, (sankce, úúččinek, konsekvent)inek, konsekvent)
podmpodmíínněěnnáá

 
ččáást, st, napnapřř. z. záávazek nahradit vazek nahradit šškodukodu

na zdravna zdravíí

implicitnimplicitníí zzáásada sada neminemneminem leadereleadere



32

ppododřřazenazeníí nastavnastavšíšíhoho konkrkonkréétntnííhoho
skutku (dskutku (děěje), je), 
napnapřř. po. pošškozenkozeníí

 
zdravzdravíí,,

abstraktnabstraktníí
 

skutkovskutkovéé
 

podstatpodstatěě, , 
viz delikt viz delikt šškody,kody,
s ps přřivozenivozeníím m konkrkonkréétntnííhoho

 
prpráávnvnííhoho

nnáásledku,sledku,
tj. deliktntj. deliktníího zho záávazku reparavazku reparaččnnííhoho



33



34

2. 2. ČČÁÁSTST

PRPRÁÁVNVNÍÍ
 

ZZÁÁSADYSADY



35

PRPRÁÁVNVNÍÍ  ZZÁÁSADYSADY

PrPráávnvníí zzáásadysady, na nich, na nichžž je vybudovje vybudováán zn záákon; kon; 
souladnsouladnéé

 
s prs práávnvníími principy; vyjmi principy; vyjááddřřeny:eny:

zzáákonem konem ((secundum et intra legem)secundum et intra legem)
mimozmimozáákonnkonněě (praeter legem, extra legem)(praeter legem, extra legem)

1.1.
 

obecnobecnéé
2.2.

 
zvlzvlášáštntníí

 
((odvodvěětvovtvovéé), ), napnapřř. pr. prááva obchodnva obchodnííhoho

3.3.
 

jednotlivých prjednotlivých práávnvníích institucch institucíí
napnapřř. pr. práávnvníí

 
ochrany osobnosti nebo rodinyochrany osobnosti nebo rodiny



36

PPŘŘIROZENÝ SMYSL ZIROZENÝ SMYSL ZÁÁKONAKONA

§§ 7 ABGB, 7 ABGB, natnatüürlichesrliches SinnSinn eineseines GesetzesGesetzes
causa causa finalisfinalis

=   =   objektivnobjektivníí
 

uspouspořřááddáánníí
 

pompoměěrrůů
mezi lidmi nebo vmezi lidmi nebo vůčůči pi přříírodroděě,,
kterkteréé

 
vychvycháázzíí

 
z pz přřirozených irozených zzáákonitostkonitostíí

 
svsvěěta,ta,

z pz přřirozených lidských irozených lidských prpráávv
 

z nichz nich
vyplývajvyplývajííccíích, jakoch, jakožž

 
i z i z ccíílele

 
lidsklidskéého ho žživotaivota



37

PPŘŘIROZENIROZENÉÉ  ZZÁÁSADY PRSADY PRÁÁVNVNÍÍ

§§ 7 ABGB a n7 ABGB a náávrh o. z.vrh o. z.
natnatüürlicherliche

 
RechtsgrundsRechtsgrundsäätzentzen

=  =  nezadatelnnezadatelnéé
 

žživotnivotníí
 

zzáásady prsady práávnvnííhoho
významuvýznamu, st, stááty uznty uznáávanvanéé

 
a poua použžíívanvanéé,,

nikoli vnikoli vššak stak stááty stanoventy stanovenéé

=  z=  záásady spravedlnosti (ekvita)             sady spravedlnosti (ekvita)             



38

ZZÁÁSADY SPRAVEDLNOSTISADY SPRAVEDLNOSTI

PPřřirozenirozenáá spravedlnostspravedlnost ((naturalnatural justice)justice)
=  =  nepsannepsanéé

 
hmotnhmotnéé

 
prpráávovo

 
(ius non scripta);(ius non scripta);

poupoužžíívvááno mj. v no mj. v rozhodrozhodččíím m řříízenzeníí
 

z z vvůůlele
úúččastnastnííkkůů

 
majetkovmajetkovéého sporuho sporu

(ekvita, (ekvita, ex ex aequoaequo
 

et bono)et bono)
napnapřř. z. záásada sada neminemneminem

 
laederelaedere

Co je spravedlivCo je spravedlivéé??
To, co je pTo, co je přřirozenirozeněě

 
(objektivn(objektivněě) prosp) prospěěššnnéé. . 



39

KTERKTERÉÉ  TO JSOU?TO JSOU?

1.1.
 

ochrana ochrana žživota a zdravivota a zdravíí, cti, d, cti, důůstojnostistojnosti
a soukroma soukromíí

 
((osobnostiosobnosti))

2.2.
 

ochrana ochrana rodinyrodiny
3.3.

 
ochrana ochrana vlastnictvvlastnictvíí

4.4.
 

ochrana ochrana slabslabšíšího ho ppřřed bezded bezdůůvodnou vodnou úújmoujmou
pro pro nedostatek vnedostatek věěkuku

 
(ochrana nezletilce) (ochrana nezletilce) 

nebo pro nebo pro zzáávislost vislost svsvéého postavenho postaveníí
 

(ochrana(ochrana
slabslabšíší

 
strany)strany)

5.5.
 

nikdo nesmnikdo nesmíí
 

bezdbezdůůvodnvodněě
 

ttěžěžit z vlastnit z vlastníí
 neschopnostineschopnosti

 
k k úújmjměě

 
jinjinéého                          ho                          



40

6.6.
 

slib slib zavazujezavazuje; smlouvy maj; smlouvy majíí
 

být plnbýt plněěnyny
 

((pactapacta
 suntsunt

 
servandaservanda))

7.7.
 

nikomu nelze odepnikomu nelze odepřříít, co mu po prt, co mu po práávu nvu nááleležžíí
8.8.

 
ppřředpoklad edpoklad dobrdobréé

 
vvííryry

 
prpráávnvníího jednho jednáánníí

 
nebo nebo 

jinjinéého chovho chováánníí
 

((vyvratitelnvyvratitelnáá
 

domndomněěnkanka))
9.9.

 
zzáákaz zneukaz zneužžititíí

 
prprááva k va k úújmjměě

 
jinjinééhoho

10.10.
 

nikdo nemnikdo nemůžůže zase zasááhnout do integrity jinhnout do integrity jinééhoho
11.11.

 
nikdo nemnikdo nemůžůže na jine na jinéého pho přřevevéést vst vííce prce prááv nev nežžli li 
mmáá

 
ssáámm



41

12.12.
 

nikdo nesmnikdo nesmíí
 

být nucen setrvbýt nucen setrváávat vat 
ve spoleve společčenstvenstvíí

13.13.
 

nikdo nesmnikdo nesmíí
 

být nucen vzdbýt nucen vzdáát se budouct se budoucíích ch 
prpráávv

14.14.
 

nikdo nemnikdo nemůžůže me míít prospt prospěěch z vlastnch z vlastnííhoho
protiprprotipráávnvníího jednho jednáánníí

 
nebo z toho, nebo z toho, žže jednal e jednal 

ve zlve zléé
 

vvíířře e čči proti dobrým mravi proti dobrým mravůůmm
15.15.

 
nikomu nenikomu nešškoditkodit



42

16.16.
 

nikomu nelze odepnikomu nelze odepřříít, co mu po prt, co mu po práávu nvu nááleležžíí
17.17.

 
nikdo se nemnikdo se nemůžůže bezde bezdůůvodnvodněě

 
obohatit na obohatit na úúkor kor 

jinjinééhoho
18.18.

 
spravedlivý dspravedlivý důůvodvod

19.19.
 

prprááva bdva bděělým lým ((vigilantibusvigilantibus
 

iuraiura))
aj.aj.



43



44



45

3. 3. ČČÁÁSTST

ZZÁÁSADY SOUKROMSADY SOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA



46

VÝZNAMVÝZNAM

1.1.
 

hierarchicky hodnotový hierarchicky hodnotový úúččelel
 

prpráávava
2.2.

 
úústavnstavníí

 
ppřřizpizpůůsobensobeníí

 
(konformita) (konformita) podpodúústavnstavnííhoho

prpráávava
3.3.

 
jednotajednota,,

 
soudrsoudržžnostnost

 
a a úúččel el prpráávava

4.4.
 

vvššeobecneobecnáá
 

znalostznalost
 

prpráávava
5.5.

 
smysluplnost smysluplnost (ospravedln(ospravedlněěnníí))

 
prpráávava

6.6.
 

zzáákonodkonodáárnrnéé
 

vodvodíítko pro budouctko pro budoucíí
 

prpráávovo
7.7.

 
argumentaargumentaččnníí

 
a a interpretainterpretaččnníí

 
vodvodíítko platntko platnééhoho

prpráávava

RRůůznznáá teoretickteoretickáá ttřříídděěnníí zzáásad v psad v píísemnictvsemnictvíí



47

1.    PRIV1.    PRIVÁÁTNTNÍÍ  AUTONOMIEAUTONOMIE

VVšše dovoleno, co nene dovoleno, co neníí zakzakáázzáánono
ččl. 2/3 LZPS, l. 2/3 LZPS, ččl. 2/4 l. 2/4 ÚÚ, , §§

 
2/3 o. z., 2/3 o. z., §§

 
263 obch. z.263 obch. z.

1.1.
 

svoboda volby prsvoboda volby práávnvněě
 

jednat,jednat,
nebo nejednatnebo nejednat
výjimkou smluvnvýjimkou smluvníí

 
ppřříímus                      mus                      

2.2.
 

svoboda volby svoboda volby smluvnsmluvnííkaka
napnapřř. i ve. i veřřejnou nabejnou nabíídkou komukolidkou komukoli



48

3.3.
 

svoboda volby svoboda volby úúččelu, obsahu, zpelu, obsahu, způůsobu sobu 
a formy pra formy práávnvníího jednho jednáánníí
smlouvy typovsmlouvy typovéé

 
nebo nebo atypovatypovéé, sm, smíšíšenenéé;;

zpzpůůsob volnsob volníího projevu: ho projevu: 
výslovnývýslovný nevýslovnýnevýslovný,, per per factafacta concludentiaconcludentia
forma:   forma:   ppíísemnsemnáá prostprostáá

ppíísemnsemnáá
 

kvalifikovankvalifikovanáá
napnapřř. voln. volníí

 
projevy stran na tprojevy stran na tééžže listine listiněě

nebo venebo veřřejnou listinou (notejnou listinou (notáářřským ským 
čči exekutorským zi exekutorským záápisem)pisem)



49

MMÍÍRA RA 
SVOBODY SPOLESVOBODY SPOLEČČNOSTINOSTI

MMííra svobodyra svobody lidsklidskéé spolespoleččnostinosti
je je ppřříímo mo úúmměěrnrnáá
mmíířře moe možžnnéého ho uplatnuplatněěnníí

 
svobodnsvobodnéé

 
vvůůlele

jedincejedince
 

v v soukromýchsoukromých
 

pompoměěrechrech

napnapřř. o. z. v p. o. z. v půůvodnvodníím znm zněěnníí z 1964 z 1964 



50

OMEZENOMEZENÍÍ  PRIVPRIVÁÁTNTNÍÍ  AUTONOMIEAUTONOMIE

ZZáásada minimsada minimáálnlníího omezenho omezeníí lidsklidskéé svobody svobody 
v soukromých pomv soukromých poměěrechrech;;
jen co je jen co je nutnnutnéé

 
k:k:

1.1.
 

výkonu svobody jinýchvýkonu svobody jiných
2.2.

 
ochranochraněě

 
vvššeobecneobecněě

 
sdsdíílených doberlených dober

jakojakožžto to nerozlonerozložžitelnýchitelných
 

hodnot pathodnot patřřííccíích vch vššem; em; 
napnapřř. dobrých mrav. dobrých mravůů, ve, veřřejnejnéé

 
mormoráálky,  lky,  

veveřřejnejnéého poho pořřáádku, vedku, veřřejnejnéého zdravho zdravíí, ve, veřřejnejnééhoho
bezpebezpeččíí

 
apod.apod.



51

1992  1992  ččs. soukromoprs. soukromopráávnvníí obnovenobnoveníí momožžnosti cnosti cíírkevnrkevnííhoho
ssňňatku vedle obatku vedle obččanskanskéého ho 

rozrozšíšířřeneníí svobody vsvobody vůůlele v v soukromoprsoukromopráávnvníí vvěěcici
osobnosobníího stavuho stavu; svoboda ; svoboda volby formyvolby formy

 
ssňňatku;atku;

bezpebezpeččíí
 

nabytnabytíí
 

osobnosobníího stavu mj. osvho stavu mj. osvěěddččeneníím m MaMaÚÚ
o zpo způůsobilosti k uzavsobilosti k uzavřřeneníí

 
manmanžželstvelstvíí

nnáávrh o. z. a tvrzenvrh o. z. a tvrzenáá systsystéémovost statusovmovost statusovééhoho
prprááva  va  ststáát rozvt rozvááddíí, ale , ale neneoddoddáávváá (delegace)   (delegace)   

prpráávnvníí podstatoupodstatou je je soukromoprsoukromopráávnvníí souhlasnsouhlasnéé
prohlprohlášášeneníí

 
(souhlasný projev v(souhlasný projev vůůle) snoubencle) snoubencůů,,

prpráávnvněě
 

druhotndruhotnéé
 

je je ppřřed kým ed kým projeveno; projeveno; 
zzáápis do knihy manpis do knihy manžželstvelstvíí, veden, vedenéé

 
MaMaÚÚ, jen eviden, jen evidenččnníí



52

SMLUVNSMLUVNÍÍ PPŘŘÍÍMUSMUS
SmluvnSmluvníí ppřříímusmus ex legeex lege nebo nebo ex contractuex contractu

PPřřííklad:klad:

ZZáákonnkonnáá
 

kontraktakontraktaččnníí
 

povinnostpovinnost
 

uzavuzavřříít t i proti svi proti svéé
vvůůli li napnapřř..

 
pojistnou smlouvupojistnou smlouvu

 
o pojio pojiššttěěnníí

 
odpovodpověědnosti dnosti 

za za šškodu zpkodu způůsobenou:sobenou:

ppřři výkonu povoli výkonu povoláánníí, , napnapřř. advok. advokáátata
provozem silniprovozem silniččnníího motorovho motorovéého vozidla  ho vozidla  

=  p=  přříímus prmus práávnvněě
 

jednat jednat i proti svi proti svéé
 

vvůůli v zli v záájmu ochrany jmu ochrany 
slabslabšíšíhoho

 
(klienta) nebo ochrany (klienta) nebo ochrany vvššeobecneobecnéého dobraho dobra

s s volbou s kým jednatvolbou s kým jednat
 

(volba pojistitele).(volba pojistitele).



53

2.        NEFORM2.        NEFORMÁÁLNOSTLNOST
Svoboda vSvoboda vůůle zvolit si formu prle zvolit si formu práávnvníího jednho jednáánníí

1.1.
 

neformneformáálnlníí
2.2.

 
formformáálnlníí

VýjimeVýjimeččnněě ststáátem ptem přřikikáázanzanáá prpráávnvníí formaforma
1.1.

 
výslovnvýslovnáá

2.2.
 

ppřřede svede svěědkydky
3.3.

 
ppíísemnsemnáá

 
soukromou nebo vesoukromou nebo veřřejnou listinou,ejnou listinou,

jeje--li k tomu sdostatek li k tomu sdostatek rozumný drozumný důůvodvod
 

ospravedlospravedlňňujujííccíí
ststáátntníí

 
zzáásah do svobodnsah do svobodnéé

 
vvůůlele



54

3.               OCHRANA3.               OCHRANA
 SOUKROMSOUKROMÉÉHO PRHO PRÁÁVAVA

Ochrana prOchrana práávava
((§§

 
4 o. z., 4 o. z., §§

 
3/v3/věěta druhta druháá

 
o. s. o. s. řř.).)

 
ppřřed:ed:

1.1.
 

ohroohrožženeníím m rereáálnou hrozboulnou hrozbou
jen hypotetickjen hypotetickáá hrozbahrozba

2.2.
 

poruporuššeneníímm

DeliktnDeliktníí (pr(práávnvněě bezdbezdůůvodný) vodný) zzáásahsah::
1.1.

 
ohroohrožžovacovacíí, , napnapřř. p. přřííprava nebo pokus skutkuprava nebo pokus skutku

2.2.
 

dokonanýdokonaný

ZZáákaz odepkaz odepřřeneníí výkonu spravedlnostivýkonu spravedlnosti
((denegationisdenegationis

 
iustitiaeiustitiae), ), procesnprocesníí

 
zzáásada civilnsada civilníí



55

4.4.
 OCHRANA POKOJNOCHRANA POKOJNÉÉHO  HO  

STAVUSTAVU
QuietaQuieta nonnon moveremovere §§ 5 o. z.5 o. z.

úúččelem elem obnovaobnova
 

narunaruššenenéého pokojnho pokojnéého stavuho stavu
odstranodstraněěnníím zm zřřejmejméého ho zzáásahu (obnovensahu (obnoveníímm
statustatu

 
quoquo

 
anteante))

 
pomocpomocíí

 
obecnobecníího ho úúřřadu obceadu obce

s rozs rozšíšířřenou penou půůsobnostsobnostíí

TrestnTrestníí prpráávo sprvo spráávnvníí
ppřřestupek proti veestupek proti veřřejnejnéému pomu pořřáádkudku
nebo obnebo obččanskanskéému soumu soužžititíí

 
§§

 
47 nebo 49 p47 nebo 49 přřest. z.est. z.



56

5.       NIKOMU NE5.       NIKOMU NEŠŠKODITKODIT

NeminemNeminem laederelaedere
§§

 
415 a 420 an. o. z.415 a 420 an. o. z.

nikomu nenikomu nešškodkodíí, kdo vykon, kdo vykonáávváá
 

svsvéé
 

prpráávo;vo;

napnapřř. kdo . kdo ččerperpáá
 

vodu z cizvodu z cizíí
 

studny z titulustudny z titulu
svsvéého prho prááva z vva z věěcncnéého bho břřemene emene 
zatzatěžěžujujííccíího cizho cizíí

 
pozemek se studnoupozemek se studnou



57

6.   OCHRANA SLAB6.   OCHRANA SLABŠÍŠÍ
 STRANYSTRANY

SlabSlabšíší ččlovlověěk je soukromým prk je soukromým práávem chrvem chráánněěnn

1.1.
 

nezletilec, nezletilec, srv. prsrv. prááva dva dííttěětete
2.2.

 
nesvnesvééprpráávný vný 

3.3.
 

zamzaměěstnanecstnanec
4.4.

 
pacient nebo klientpacient nebo klient

5.5.
 

spotspotřřebitelebitel
6.6.

 
nnáájemce bytujemce bytu

7.7.
 

ppůůvodce výtvorvodce výtvorůů, , napnapřř. autor. autor čči vyni vynáálezcelezce
8.8.

 
menmenššinový akcioninový akcionáářř

 
aj.aj.



58

PPŘŘÍÍKLAD:KLAD:
SMLUVNSMLUVNÍÍ LICENCE  LICENCE  

Autorský zAutorský záákonkon

NevyplývNevyplýváá--li z licenli z licenččnníí
 

smlouvy napsmlouvy napřř. mezi . mezi 
autorem a televiznautorem a televizníím vysm vysíílatelem jinak, latelem jinak, 
mmáá

 
se za to, se za to, žže jde o e jde o nenevýhradnvýhradníí

 
licenci licenci 

k televiznk televizníímu vysmu vysíílláánníí
 

autorova dautorova dííla. la. 
Nikoli o licenci výhradnNikoli o licenci výhradníí. . 
Tzn. Tzn. in in favoremfavorem

 
auctorisauctoris..

§§
 

47/1 47/1 in finein fine
 

a. z.a. z.



59

ZZÁÁKAZ ZNEUKAZ ZNEUŽŽITITÍÍ
MONOPOLUMONOPOLU

MonopolMonopol
1.1.

 
ppřřirozenýirozený

2.2.
 
prpráávnvníí

 
(výhradn(výhradníí

 
koncese)koncese)

Smlouva pSmlouva přřipojovacipojovacíí (adh(adhééznzníí))
obchodnobchodníík s elektk s elektřřinou je inou je povinen uzavpovinen uzavřříítt

 
smlouvusmlouvu

o dodo dodáávce elektvce elektřřiny s iny s kakažždýmdým, , 
kdo splkdo splňňuje puje přředpoklady (edpoklady (leglegáálnlníí

 
smluvnsmluvníí

 
ppřříímusmus) ) 

a za záákaznkazníík podepisuje k podepisuje smluvnsmluvníí
 

formulformuláářř
 

ppřředloedložženýený
monopolistou, jehomonopolistou, jehožž

 
obsah obsah nemnemůžůžee

 
mměěnit;nit;

srv. napsrv. napřř. energet. z. . energet. z. čč. 458/00 Sb.. 458/00 Sb.



60

7.           DOBR7.           DOBRÁÁ  VVÍÍRARA
VyvratitelnVyvratitelnáá domndomněěnkanka (p(přředpoklad) edpoklad) 
dobrdobréé

 
vvííry ry kakažžddééhoho

soukromsoukroméé prpráávo zalovo založženo na peno na přředpokladuedpokladu
poctivosti poctivosti 

VýkladovVýkladovéé pravidlo                             pravidlo                             ((§§ 35/2 o. z.)35/2 o. z.)

prpráávnvníí
 

jednjednáánníí
 

mmáá
 

být být vyklvyklááddáánono
 

tak, tak, 
aby aby nebyl ponebyl pošškozenkozen, kdo , kdo jednaljednal

 
bona fide,bona fide,

nebo kdo nebo kdo dobrovdobrověěrnrněě
 

ddůůvvěřěřovaloval,,
žže e jiný takto jednjiný takto jednáá



61

ObsahovObsahovéé prvky zprvky záásady dobrsady dobréé vvííryry::

1.1.
 

ččestnostestnost
2.2.

 
vvěěrnostrnost

3.3.
 

ppřředvedvíídatelnost druhou stranoudatelnost druhou stranou
4.4.

 
zzřřetel na zetel na záájem druhjem druhéé

 
stranystrany

5.5.
 

ododůůvodnvodněěnnáá
 

ddůůvvěěra v druhou stranu ra v druhou stranu 
((reasonablereasonable

 
reliancereliance))



62

8.           DOBR8.           DOBRÉÉ  MRAVYMRAVY

SoubSouběěh a prolh a prolíínnáánníí mravnosti a prmravnosti a práávnostivnosti

ZlatZlatáá pravidla pravidla (aureae regulae)(aureae regulae) soukromsoukroméého prho práávava::

1.1.
 

neplatnostneplatnost
 

soukromoprsoukromopráávnvníích jednch jednáánníí
 

ppřřííččííccíích se ch se 
dobrým mravdobrým mravůům                                                 m                                                 §§

 
39 o. z.39 o. z.

2.2.
 

zzáákaz výkonukaz výkonu
 

soukromých prsoukromých prááv v rozporu v v rozporu 
s dobrými mravy                                         s dobrými mravy                                         §§

 
3 odst. 1 o. z.3 odst. 1 o. z.

3.3.
 

soukromoprsoukromopráávnvníí
 

odpovodpověědnostdnost
 

za za šškodu kodu 
úúmyslným jednmyslným jednáánníím proti dobrým mravm proti dobrým mravůům       m       §§

 
424 o. z.424 o. z.



63

C. c.:    C. c.:    bonnebonne foifoi (ve významu dobrých mrav(ve významu dobrých mravůů,,
jako mravnjako mravníí

 
kategorie)kategorie)

ABGB:    ABGB:    guttegutte SittenSitten
BGB:      BGB:      TreuTreu undund GlaubenGlauben
o. z.:     o. z.:     zzáásady socialisticksady socialistickéého souho soužžititíí

(p(půůvodnvodníí
 

znzněěnníí
 

z 1964)z 1964)



64

9.   Z9.   ZÁÁKAZ ZNEUKAZ ZNEUŽŽITITÍÍ  PRPRÁÁVAVA
ZZáákaz výkonu prkaz výkonu prááva na va na úúkor blikor bližžnníího ho 
nebo vnebo vššeobecneobecnéého dobra ho dobra (statku, blaha)(statku, blaha)

napnapřř. z. záákaz výkonu prkaz výkonu prááva vlastnickva vlastnickéého na ho na úúkorkor
vlastnvlastnííka sousedka sousedííccíího pozemku ho pozemku 
nebo na nebo na úúkor pokojnkor pokojnéého stavu souho stavu soužžititíí

 
v obciv obci

VlastnictvVlastnictvíí zavazujezavazuje ((ččl. 11/3 LZPS)l. 11/3 LZPS)
K K ččemu?emu?

 
Ke zdrKe zdržženeníí

 
se jeho výkonu na se jeho výkonu na úúkorkor



65

10. PR10. PRÁÁVA NVA NÁÁLELEŽŽEJEJÍÍ  BDBDĚĚLÝMLÝM

VigilantibusVigilantibus iuraiura scriptascripta suntsunt
rozhodnost a odvaha brrozhodnost a odvaha bráát se o svt se o svéé

 
prpráávovo

prpráávo v rukou schopných;vo v rukou schopných;
spspíí--li se na prli se na práávechvech

zzáániknik (prekluze) pr(prekluze) prááva va ex legeex lege uplynutuplynutíímm
doby a nedoby a neččinnostinnostíí
oslabenoslabeníí prprááva dluva dlužžnnííkovou nkovou náámitkoumitkou
promlpromlččeneníí

 
po uplynutpo uplynutíí

 
dobydoby

naturnaturáálnlníí
 

prpráávo bez nvo bez náároku roku 



66

11.      PR11.      PRÁÁVNVNÍÍ  BEZPEBEZPEČČÍÍ

BezpeBezpeččíí::
1.1.

 
stejnstejnééhoho

 
rozhodnutrozhodnutíí

 
o o stejnstejnéém m prpráávuvu

2.2.
 
rozhodnutrozhodnutíí

 
toho, kdo je toho, kdo je ppřřííslusluššenen

3.3.
 
stejnstejnéého rozhodnutho rozhodnutíí

 
kakažžddééhoho, kdo bude   , kdo bude   

rozhodovat o prrozhodovat o práávuvu

DDůůkaznkazníí jistota nabytjistota nabytíí prpráávava
napnapřř. pomoc. pomocíí

 
svsvěědkdkůů, ve, veřřejnou ejnou 

nebo soukromou listinou aj.nebo soukromou listinou aj.



67

12.         ODBORNOST12.         ODBORNOST
ZZáásada profesionalitysada profesionality
napnapřř. podnikatele. podnikatele

Kdo se hlKdo se hláássíí
 

jako pjako přřííslusluššnníík urk urččititéého ho stavu stavu 
nebo nebo povolpovoláánníí

 
k k odbornodbornéému výkonumu výkonu

nebo jinak vystupuje jako nebo jinak vystupuje jako odbornodbornííkk, , 
je zavje zaváázzáán nahradit n nahradit šškodu zpkodu způůsobenousobenou
za urza urččitých okolnostitých okolnostíí

napnapřř. odbornost advok. odbornost advokááta vta vůčůči klientovi, i klientovi, 
lléékakařře v soukrome v soukroméé

 
praxi vpraxi vůčůči pacientovi apodi pacientovi apod..



68

13.   LEX RETRO NON AGIT13.   LEX RETRO NON AGIT
Výslovný Výslovný úústavnstavníí zzáákaz zpkaz zpěětntnéé úúččinnosti innosti 
norem trestnnorem trestníího prho práávava
ve smluvnve smluvníím prm práávu platvu platíí

 
dohodnutdohodnutáá

 
úúččinnost innost 

smlouvy:smlouvy:
a.a.

 
uzavuzavřřeneníím, kdy je shodnm, kdy je shodnáá

 
s platnosts platnostíí

b.b.
 

pozdpozděějjšíší
 

úúččinnostinnost
c.c.

 
ddřříívvěějjšíší

 
úúččinnost, innost, napnapřř. ji. jižž

 
od 1. 1. tohoto rokuod 1. 1. tohoto roku

IuraIura quesitaquesita
prprááva va nabytnabytáá

 
ppřřed ed úúččinnostinnostíí

 
prpráávnvníí

 
normy, normy, 

zzůůststáávajvajíí
 

nedotnedotččenaena



69

14.      PR14.      PRÁÁVA TVA TŘŘETETÍÍCHCH

ZZáákaz výkonu smluvnkaz výkonu smluvníí svobodysvobody
ke ke zhorzhorššeneníí

 
postavenpostaveníí

 
ttřřetetíího ho 

(na jeho (na jeho úúkor)kor)

napnapřř. z. záákaz dohody dkaz dohody děědicdicůů
 

na na úúkor kor 
vvěřěřitele zitele zůůstavitelestavitele



70

15.  SMLUVN15.  SMLUVNÍÍ  SPRAVEDLNOSTSPRAVEDLNOST

Parita smluvnParita smluvníích plnch plněěnníí
=  z=  záásadnsadníí

 
vyrovnanost vzvyrovnanost vzáájemných plnjemných plněěnníí

s ohledem na s ohledem na úúččel el smlouvysmlouvy
napnapřř. z. záásadnsadněě

 
vyrovnaný pomvyrovnaný poměěr ur užžitnitnéé

hodnoty pronajathodnoty pronajatéé
 

obchodnobchodníí
 

mmíístnostistnosti
a na náájemnjemnééhoho

PPřřirozený zirozený záákon rovnovkon rovnovááhyhy (vyrovn(vyrovnáánníí branbraníí
a da dáávváánníí), ), GleichgewichtsgesetzGleichgewichtsgesetz, Law of  , Law of  EquilibriumEquilibrium



71

16.  ROZUMN16.  ROZUMNÉÉ  OOČČEKEKÁÁVVÁÁNNÍÍ

Rozumnost vlastnostRozumnost vlastnostíí prpráávnvníího ho řřáádu du 
ratioratio

 
scriptascripta

rozumnrozumnéé
 

uspouspořřááddáánníí
 

pompoměěrrůů

ReasonableReasonable expectationexpectation
rozumnrozumněě

 
lze olze oččekekáávat urvat urččititéé

 
chovchováánníí

ZvlZvlášáštntníí zzáásada obezsada obezřřetnosti petnosti přři podniki podnikáánníí
na kapitna kapitáálovlovéém trhum trhu

z. z. čč. 256/04 Sb.. 256/04 Sb.



72

17.       ZDRAVÝ ROZUM17.       ZDRAVÝ ROZUM

CommonCommon sensesense
=  rozumov=  rozumovéému poznmu poznáánníí

 
nadnadřřazenýazený

praktický soud a hodnocenpraktický soud a hodnoceníí
 

žživotnivotníí
 

situacesituace
dle dle proprožžititéé

 
zkuzkuššenosti enosti (empirie)(empirie)

bez vlivu prbez vlivu práávnvněě
 

teoretických znalostteoretických znalostíí

=  =  intuitivnintuitivníí
 

zdroj zzdroj záákladnkladníích prch práávnvníích pravdch pravd

RozumnRozumnéé ooččekekáávváánníí, , reasonablereasonable expectationexpectation
RozumnRozumnéé uspouspořřááddáánníí pompoměěrrůů



73

18.      IN DUBIO MITIUS18.      IN DUBIO MITIUS
V pochybnostech mV pochybnostech míírnrněějiji

poddajnost (poddajnost (dispozitivnostdispozitivnost) ) 
norem soukromnorem soukroméého prho práávava

VýkladovVýkladovéé pravidlo pro výklad smluvpravidlo pro výklad smluv
smlouvy jsou spsmlouvy jsou spíšíše platne platnéé, ne, nežžli neplatnli neplatnéé;;
srv. projevenou vsrv. projevenou vůůli stran li stran 

In dubio pro reoIn dubio pro reo
zzáásada prsada prááva trestnva trestnííhoho



74

19.       P19.       PŘŘEDCHEDCHÁÁZENZENÍÍ

PPřředchedcháázenzeníí ohroohrožženeníí nebo porunebo poruššeneníí
soukromsoukroméého prho prááva nebo vva nebo vššeobecneobecnéého dobraho dobra
srv. tsrv. tééžž

 
prpráávnvníí

 
princip princip obezobezřřetnostietnosti; ; 

a to a to prevenceprevence::

1.1.
 

sporsporůů
2.2.

 
soukromých deliktsoukromých deliktůů

 
a a šškod z nichkod z nich

a.a.
 
úújem majetkovýchjem majetkových

b.b.
 
úújem nemajetkovýchjem nemajetkových

c.c.
 
jiných deliktjiných deliktůů



75

GenerGeneráálnlníí ppřřííkaz prevence vkaz prevence vůůbecbec
LegLegáálnlníí

 
genergeneráálnlníí

 
ppřřííkazy kazy §§

 
3/2 o. z.3/2 o. z.

1.1.
 

vyvarovatvyvarovat
 

se ohrose ohrožženeníí
 

nebo porunebo poruššeneníí
 

prpráávava

2.2.
 

upupřřednostnit dohoduednostnit dohodu
 

o odstrano odstraněěnníí
 

rozporu stranrozporu stran
vvčč. mo. možžnnéého pho přřispispěěnníí

 
prostprostřřednednííka ka 

((„„zprostzprostřředkovatele,edkovatele,““
 

medimediáátoratora) nebo ) nebo smsmíírcerce
srv. napsrv. napřř. mediaci v kolektivn. mediaci v kolektivníím prm práávuvu
pracovnpracovníím nebo autorskm nebo autorskéém a souvisejm a souvisejííccíích ch 
prpráávech; srv. napvech; srv. napřř. sm. smíírrččíí

 
řříízenzeníí

 
soudnsoudníí



76

GenerGeneráálnlníí smluvnsmluvníí prevenceprevence §§ 43 o. z.43 o. z.

LegLegáálnlníí
 

ppřřííkaz smluvnkaz smluvnííkkůům odstranitm odstranit
vvšše, co me, co můžůže ve véést ke sporst ke sporůůmm

napnapřř. nepou. nepoužžíívat vvat víícevýznamovcevýznamovéé
 

pojmypojmy
bez vysvbez vysvěětlentleníí

 
jejich urjejich urččititéého významuho významu



77

GenerGeneráálnlníí šškodnkodníí prevenceprevence §§ 415 o. z.415 o. z.

LegLegáálnlníí
 

ppřřííkaz svým kaz svým chovchováánníím nem nešškoditkodit
((neminemneminem

 
laederelaedere))

 
na zdravna zdravíí, majetku, p, majetku, přříírodroděě

nebo nebo žživotnivotníím prostm prostřřededíí, , 
tzn. netzn. nešškodit na prkodit na práávech nebo vvech nebo vššeobecných dobrecheobecných dobrech

=   t=   tééžž
 

genergeneráálnlníí
 

klausuleklausule
 

skutkovskutkovéé
 

podstatypodstaty
zakzakáázenzenééhoho

 
šškodnkodnííhoho

 
chovchováánníí; ; 

k tomu dk tomu dáále viz le viz zvlzvlášáštntníí
 

skutkovskutkovéé
 

podstatypodstaty
deliktndeliktníího prho práávava

 
šškodnkodnííhoho

 
§§

 
421 421 ––

 
437 o. z.437 o. z.



78

20.20.
 NEZNALOST ZNEZNALOST ZÁÁKONA  KONA  

NEOMLOUVNEOMLOUVÁÁ
PPřředpokladem edpokladem jeje objektivnobjektivníí poznatelnost zpoznatelnost záákonakona
bez dokazovbez dokazováánníí

 
jeho skutejeho skuteččnnéé

 
znalosti konkrznalosti konkréétntníímm

ččlovlověěkemkem

=   =   neomlouvneomlouváá
 

zejm. neznalost przejm. neznalost práávnvníích principch principůů
a obecných za obecných záásad prsad prááva soukromva soukroméého ho 
nebo venebo veřřejnejnééhoho

=   nezji=   nezjiššťťuje se subjektivnuje se subjektivníí
 

stav vstav věědomdomíí
 

lidlidíí
 

o pro práávuvu

prpráávnvníí význam význam zjizjiššttěěnníí osobnosobníích pomch poměěrrůů ččlovlověěkaka



79



80

4. 4. ČČÁÁSTST

ZZÁÁSADY ZVLSADY ZVLÁŠÁŠTNTNÍÍ

VVČČETNETNĚĚ

ZZÁÁSAD PRSAD PRÁÁVNVNÍÍCH INSTITUCCH INSTITUCÍÍ



81

ZZÁÁSADY ZVLSADY ZVLÁŠÁŠTNTNÍÍ

PrPráávo obchodnvo obchodníí
zzáásada poctivsada poctivéého obchodnho obchodníího styku aj.ho styku aj.

PrPráávo autorskvo autorskéé a pra práávo výkonných umvo výkonných uměělclcůů
zzáásada sada pravdivostipravdivosti autorstvautorstvíí
nebo pnebo půůvodcovstvvodcovstvíí

 
umuměěleckleckéého výkonu ho výkonu 

PrPráávo pracovnvo pracovníí
zzáásada zsada záávislvisléé prpráácece

aj.aj.



82

ZZÁÁSADY PRSADY PRÁÁVNVNÍÍCH INSTITUCCH INSTITUCÍÍ

NapNapřř.:.:

ZZáásada rodinnsada rodinnéé solidaritysolidarity

ZZáásady vyposady vypořřááddáánníí zaniklzanikléého spoleho společčnnéého  ho  
jmjměěnníí

 
manmanžželelůů

 
§§

 
149/2 149/2 --

 
4 o. z.4 o. z.

ZZáásadasada superficiessuperficies solosolo ceditcedit (( o. z.)o. z.)

ZZáásada sada úúččelovosti sponzorstvelovosti sponzorstvíí
aj.aj.



83



84

LITERATURALITERATURA
ČČeeččotovotováá, , DobrDobréé

 
mravy v mravy v slovenskomslovenskom

 
ssúúkromnomkromnom

 
prprááveve..

Bratislava 2005.Bratislava 2005.
DworkinDworkin, , KdyKdyžž

 
se prse prááva berou vva berou váážžnněě. Praha 2001.. Praha 2001.

Havel,Havel,
 

DobrDobréé
 

mravy a poctivý obchodnmravy a poctivý obchodníí
 

styk. Prstyk. Práávnvníík, 2000/1.k, 2000/1.
HollHolläändernder,,

 
Filosofie prFilosofie prááva. Plzeva. Plzeňň

 
2006.2006.

HurdHurdíík,k,
 

DobrDobráá
 

vvííra. Prra. Práávnvníík, 2007/5. Zk, 2007/5. Záásady soukromsady soukroméého prho prááva. va. 
Brno 1998.Brno 1998.

KKüühnhn,,
 

Aplikace prAplikace prááva ve slova ve složžitých pitých přříípadech. K padech. K úúloze prloze práávnvnííchch
principprincipůů

 
v judikatuv judikatuřře. Praha 2002.e. Praha 2002.

Lazar/BlahoLazar/Blaho
 

(eds.), Z(eds.), Záákladnkladnéé
 

zzáásady sady ssúúkromnkromnééhoho
 

prpráávava
v v zjednotenejzjednotenej

 
EurEuróópepe. Bratislava 2007.. Bratislava 2007.



85

PulkrPulkráábekbek, , ZZáákaz zneukaz zneužžititíí
 

prprááva v rozporu s jeho va v rozporu s jeho úúččelem. Prahaelem. Praha
2007.2007.

SalaSalačč,,
 

Rozpor s dobrými mravy a jeho nRozpor s dobrými mravy a jeho náásledky v civilnsledky v civilníím prm práávu.vu.
Praha 2004.Praha 2004.22

WintrWintr,,
 

ŘŘíšíše principe principůů. Praha 2006.. Praha 2006.
Telec, Telec, PPřřirozenirozenéé zzááklady soukromklady soukroméého prho prááva. Brno, v tisku.va. Brno, v tisku.
VeVeččeeřřa,a,

 
Spravedlnost v prSpravedlnost v práávu. Brno 1997.vu. Brno 1997.

VerdrossVerdross,,
 

VVššeobecneobecnéé
 

prpráávnvníí
 

zzáásady a mezinsady a mezináárodnrodníí
 

prpráávo. vo. 
Bratislava, 1934/1/2.Bratislava, 1934/1/2.

Zapletal,Zapletal,
 

ZZáásada dobrsada dobréé
 

vvííry a jejry a jejíí
 

uplatnuplatněěnníí
 

v soukromv soukroméém prm práávu.vu.
PrPrááv. v. rozhlrozhl. 2006/2.. 2006/2.



86



87

Foto:Foto:

JustiJustiččnníí
 

palpaláác, Brno, Morava, c, Brno, Morava, ČČesko 2006esko 2006
SchiermonnikoogSchiermonnikoog, Fr, Fríísko, Nizozemsko, Nizozemíí

 
20062006

S. Ivo S. Ivo allaalla
 

SapienzaSapienza, (, (FrancescoFrancesco
 

BorrominiBorromini), ), ŘŘíím,m,
ItItáálie 2002lie 2002

NedvNedvěězzíí, , ČČechy, echy, ČČesko 2006 esko 2006 
Vranov u Brna, Morava, Vranov u Brna, Morava, ČČesko 2007esko 2007


	OBČANSKÉ PRÁVO
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	TEMATICKÝ PŘEHLED
	1. ČÁST
	Snímek číslo 6
	ÚČEL PRÁVNÍCH PRINCIPŮ
	SOUSTAVA
	ŽIVOTNÍ PRINCIP
	ŽIVOTNÍ POSTOJ
	SPOLEČENSKÉ ŘÁDY
	PŘÍKAZY PRÁVA
	PŘEDPOROZUMĚNÍ
	OBECNÉ PRÁVNÍ PRINCIPY
	HLEDÁNÍ VÝCHODISKA
	VÝCHODISKA
	ZDROJE
	POVAHA A CÍL� PRÁVNÍCH PRINCIPŮ
	PŘEHLED PRÁVNÍCH PRINCIPŮ
	
	
	JUDIKATURA
	PRÁVNÍ PRINCIPY� A PRÁVNÍ NORMY
	
	
	
	
	
	PRÁVNÍ PRINCIP �A PRÁVNÍ POLITIKA
	POLITIKA A PRÁVO
	STRUKTURA PRÁVNÍ NORMY
	
	Snímek číslo 33
	2. ČÁST
	PRÁVNÍ ZÁSADY
	PŘIROZENÝ SMYSL ZÁKONA
	PŘIROZENÉ ZÁSADY PRÁVNÍ
	ZÁSADY SPRAVEDLNOSTI
	KTERÉ TO JSOU?
	
	
	
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	3. ČÁST
	VÝZNAM
	1.    PRIVÁTNÍ AUTONOMIE
	
	MÍRA �SVOBODY SPOLEČNOSTI
	OMEZENÍ �PRIVÁTNÍ AUTONOMIE
	
	         SMLUVNÍ PŘÍMUS
	2.        NEFORMÁLNOST
	3.               OCHRANA�         SOUKROMÉHO PRÁVA
	  OCHRANA POKOJNÉHO  �                STAVU
	5.       NIKOMU NEŠKODIT
	6.   OCHRANA SLABŠÍ STRANY
	                 PŘÍKLAD:�            SMLUVNÍ LICENCE  
	            ZÁKAZ ZNEUŽITÍ�                   MONOPOLU
	7.           DOBRÁ VÍRA
	
	8.           DOBRÉ MRAVY
	
	9.   ZÁKAZ ZNEUŽITÍ PRÁVA
	10. PRÁVA NÁLEŽEJÍ BDĚLÝM
	11.      PRÁVNÍ BEZPEČÍ
	12.         ODBORNOST
	13.   LEX RETRO NON AGIT
	14.      PRÁVA TŘETÍCH
	15.  SMLUVNÍ SPRAVEDLNOST
	16.  ROZUMNÉ OČEKÁVÁNÍ
	17.       ZDRAVÝ ROZUM
	18.      IN DUBIO MITIUS
	19.       PŘEDCHÁZENÍ 
	
	
	
	     NEZNALOST ZÁKONA  �          NEOMLOUVÁ
	Snímek číslo 79
	4. ČÁST
	ZÁSADY ZVLÁŠTNÍ
	ZÁSADY PRÁVNÍCH INSTITUCÍ
	Snímek číslo 83
	LITERATURA
	
	Snímek číslo 86
	Snímek číslo 87

